
definitiv acestui client dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată respective, refuzul definitiv având drept consecință 
faptul că regimul de rectificare prevăzut de legea națională nu 
mai este aplicabil. 

2. Principiul neutralității taxei pe valoarea adăugată, astfel cum este 
concretizat prin jurisprudența referitoare la articolul 203 din 
Directiva 2006/112, poate fi invocat de o persoană impozabilă 
pentru a se opune unei dispoziții din dreptul național care 
condiționează rambursarea taxei pe valoarea adăugată facturată 
în mod eronat de rectificarea facturii greșite, în timp ce dreptul 
de deducere a respectivei taxe pe valoarea adăugată a fost definitiv 
refuzat, acest refuz definitiv având drept consecință faptul că 
regimul de rectificare prevăzut de legea națională nu mai este 
aplicabil. 

( 1 ) JO C 151, 26.5.2012. 

Hotărârea Curții (Camera a șaptea) din 11 aprilie 2013 — 
Comisia Europeană/Irlanda 

(Cauza C-158/12) ( 1 ) 

(Neîndeplinirea obligațiilor de către un stat membru — Mediu 
— Directiva 2008/1/CE — Articolul 5 — Prevenirea și 
controlul integrat al poluării — Cerințe pentru eliberarea 
autorizațiilor pentru instalațiile existente — Obligația de 
asigura funcționarea unor astfel de instalații conform 

cerințelor directivei menționate) 

(2013/C 156/21) 

Limba de procedură: engleza 

Părțile 

Reclamantă: Comisia Europeană (reprezentanți: S. Petrova și K. 
Mifsud-Bonnici, agenți) 

Pârâtă: Irlanda (reprezentant: E. Creedon, agent) 

Obiectul 

Neîndeplinirea obligațiilor de către un stat membru — 
Încălcarea articolului 5 alineatul (1) din Directiva 2008/1/CE a 
Parlamentului European și a Consiliului din 15 ianuarie 2008 
privind prevenirea și controlul integrat al poluării (JO L 24, 
p. 8) — Cerințe pentru eliberarea autorizațiilor pentru insta­
lațiile existente — Obligația de asigura funcționarea unor 
astfel de instalații conform cerințelor directivei 

Dispozitivul 

1. Prin neeliberarea autorizațiilor în conformitate cu articolele 6 și 8 
din Directiva 2008/1/CE a Parlamentului European și a 
Consiliului din 15 ianuarie 2008 privind prevenirea și controlul 
integrat al poluării sau prin neasigurarea în mod corespunzător a 
revizuirii și, dacă este cazul, a actualizării condițiilor de autorizare, 
referitoare la 13 instalații existente în Irlanda pentru creșterea 
porcilor și a păsărilor și, așadar, prin negarantarea faptului că 

toate instalațiile existente funcționează în conformitate cu articolele 
3, 7, 9, 10 și 13, cu articolul 14 literele (a) și (b) și cu articolul 
15 alineatul (2) din această directivă începând cel mai târziu de la 
data de 30 octombrie 2007, Irlanda nu și-a îndeplinit obligațiile 
care îi revin în temeiul articolului 5 alineatul (1) din directiva 
menționată. 

2. Obligă Irlanda la plata cheltuielilor de judecată. 

( 1 ) JO C 174, 16.6.2012. 

Hotărârea Curții (Camera a zecea) din 21 martie 2013 — 
Comisia Europeană/Republica Franceză 

(Cauza C-197/12) ( 1 ) 

(Neîndeplinirea obligațiilor de către un stat membru — 
Fiscalitate — TVA — Directiva 2006/112/CE — Articolul 
148 — Scutirea anumitor operațiuni destinate navelor 
utilizate pentru transportul de călători cu plată sau pentru 
activități comerciale — Condiția afectării pentru navigația 

în largul mării) 

(2013/C 156/22) 

Limba de procedură: franceza 

Părțile 

Reclamantă: Comisia Europeană (reprezentanți: F. Dintilhac și C. 
Soulay, agenți) 

Pârâtă: Republica Franceză (reprezentanți: G. de Bergues, J.-S. 
Pilczer și D. Colas, agenți) 

Obiectul 

Neîndeplinirea obligațiilor de către un stat membru — 
Încălcarea articolului 148 literele (a), (c) și (d) din Directiva 
2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind 
sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată (JO L 347, p. 1, 
Ediție specială, 09/vol. 3, p. 7) — Scutirea anumitor operațiuni 
destinate navelor utilizate pentru transportul de călători cu plată 
sau pentru activități comerciale — Condiția afectării pentru 
navigația în largul mării — Compatibilitatea unei măsuri 
naționale care extinde în mod nejustificat domeniul scutirilor 
prevăzute de directivă 

Dispozitivul 

1. Prin faptul că nu supune scutirea de taxa pe valoarea adăugată a 
operațiunilor menționate la articolul 262 secțiunea II punctele 2, 
3, 6 și 7 din Codul fiscal general cerinței afectării pentru navigația 
în largul mării a navelor care asigură transportul de călători cu 
plată și a navelor utilizate pentru activități comerciale, Republica 
Franceză nu și-a îndeplinit obligațiile care îi revin în temeiul 
Directivei 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 
privind sistemul comun al taxei pe valoarea adăugată, în special în 
temeiul articolului 148 literele (a), (c) și (d) din această directivă.
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